绍市中医〔2022〕104号
绍兴市中医院关于修订职工奖惩条例的通知

各科室：

《绍兴市中医院职工奖惩条例》经医院党委会讨论修订，并经九届二次职工代表大会审议通过，现予印发。希各科室组织学习，认真贯彻执行。

绍兴市中医院

                               2022年12月28日

绍兴市中医院职工奖惩条例

第一章   总则
第一条  为加强医院制度化、规范化、科学化管理，调动职工积极性、主动性和创造性，提高服务效率，结合工作实际，制订《绍兴市中医院职工奖惩条例》。

第二条  本条例适用于医院全体职工。

第三条  奖惩原则:以事实为依据，以政策法规为准绳，奖励和惩戒相结合，精神鼓励与物质奖励相结合，奖惩措施与思想教育相结合。

第四条  本条例日常执行由医院党政综合办、组织人事科、纪检监察室牵头，各职能科室负责督查，未尽事宜由院长办公会、党委会讨论决定。

第五条  本条例经医院九届二次职工代表大会审议通过后实施。

第二章   奖励
第六条  被评为各级各类先进的，按综合类先进与单项先进的等级分别予以奖励。其中各级学会、协会、质控中心等组织、部门授予的荣誉不予奖励。

第七条  参加本专业、党建和工会工作相关竞赛，取得前三名或省部级及以上优秀奖，按不同级别予以奖励；同一类别先进或获奖按最高等级予以奖励。奖励级别和奖励标准细化对应表外的特殊事项经院长办公会或党委会讨论决定。

第八条　见义勇为，避免或减轻国家、集体、个人财产遭受损失；保护人民群众生命安全；打击犯罪，举报或抓获不法分子，给予奖励500-10000元。对工作中(职责范围外)能及时发现重大隐患，避免严重差错事故者,每例给予奖励500一10000元。

第九条　维护医院声誉，敢于同不良行为作斗争，有突出贡献者，给予表扬并奖励500-10000元。
第十条　举报收受红包、回扣及贪污等违反职业纪律的行为，按查实额度适当奖励。
第十一条　在罕见重危病人抢救成功、突发性灾害事故集体伤（病）抢救、及各种抢险救灾中成绩突出的，给予通报表彰，并奖励1000-10000元。
第十二条　得到市级以上新闻媒体点名表扬,专项专事报道,给予奖励500-5000元；得到病友或家属的表扬信给予奖励50元/封，锦旗（锦框）50元/面。
第十三条　医院工作人员遵守服务规范，被服务对象无理打骂而受委屈的，给予委屈奖励200-1000元。

第十四条　医院鼓励与工作专业对口的学历升级。在职在岗护士全程在本院学历升级，取得本科学历一次性奖励3000元，取得本科学历及学士学位一次性奖励4000元；卫技人员和非卫技人员取得与专业对口的硕士学位一次性奖励30000元，取得博士学位一次性奖励60000元。
第十五条  职工利用休息时间开发有利于医院管理或业务发展的软件，并经专家论证有效，给予该软件市场价的10%奖励。
第三章   惩罚

第十六条  职工带熟人或本人插队看病造成投诉的，每次扣500元；职工怂恿或授意病人恶意投诉，扰乱医院正常诊疗秩序，给医院名誉造成影响的，每次扣1000元。

第十七条　自觉维护意识形态安全。在各类媒体、互联网、出版物及讲坛论坛等公开场合发表不当言论，影响医院声誉，扣当事人2000-5000元。发生重大负面影响的意识形态事件，依纪依法严肃处理。

第十八条  自觉维护健康网络环境。发现在院内钉钉群上发布与国家法律、法规、制度、政策相抵触的言论，对任何一位群成员进行人身攻击、讨论涉密事项、发布小道消息，扣200—500元/次。

第十九条  同事间和睦相处,不准发布影响单位内部团结的信息，不准拉帮结派搞不团结,不准恶意贬低同事和打架斗殴,违者扣500—1000元,情节严重的按《事业单位工作人员处分暂行规定》处理。

第二十条  因违法行为被公安机关处拘留及以上处分并通报，发现一起扣责任人1000—10000元，并给予党纪政纪处分。

第二十一条  上班无故迟到早退、脱岗,发现一次扣200元;30分钟以上按旷工处理，旷工一天扣1000元，一年内累计三次及以上者予以通报批评，年终考核定基本称职以下。连续旷工超过15个工作日或1年内累计旷工超过30个工作日的，医院可以直接解除劳动聘用合同。

第二十二条  主诊医师、中层及以上干部要保持24小时通讯畅通，因各种原因离开本市2天及以上，必须按规定办好委托手续，违者发现一次扣100元。

第二十三条  专家、专科门诊必须准时到位，擅自离岗者每次扣500元；专家门诊因故未能按期门诊，但未告知有关部门，每次扣1000元。

第二十四条  未遵守一人一诊室规定，专科或专家门诊未按正常叫号流程，故意不叫号超15分钟，按出诊管理规定每次扣50—200元。

第二十五条　不遵守岗位纪律，诊疗场所及服务窗口玩手机及从事与工作无关的事情，高声喧哗、嬉闹、睡觉等，发现一次扣100-1000元。

第二十六条  利用医院计算机玩电脑游戏、炒股，查实扣款200-500元；故意违反医院信息系统操作规程，或擅自拆装计算机箱、安装软件，私自安装外接设备，一经发现扣款1000—2000元，并给予通报批评；导致病毒感染，造成医院计算机系统、网络故障，影响医院正常工作，一经发现扣款5000—10000元，予以行政处分。

第二十七条　违规统方，收取药品、器械及其它不同类型的“促销费”、“回扣”，一经查实，除如数上交外，处以查实额度5—10倍的罚款，情节严重移交纪检或公安部门处理；恶意处方外流、把医院能诊治且未主动要求转院的病人介绍到外院就诊，发现一次扣2000-10000元。
第二十八条　私自外出参加新药推广或参加企业邀请（赞助）学术等相关活动，发现一次扣奖500—2000元。

第二十九条　违反医保物价惠民政策，日常监管扣款由相关责任人或科室承担。不按医疗服务收费标准或相关财务制度擅自减免费用的，经查实后对相关责任人或科室处以减免金额1—2倍的罚款。

在医保、卫健、审计、惠民等部门飞检、稽核、专项检查中查实的涉案金额和处罚款，由相关责任人或科室按比例承担，情节严重的移送司法机关处理。
第三十条　工作人员直接收取服务对象现金而不给有效凭证或占为己有，一经查实，除退还全额费用外,处收取金额的2—5倍罚款，触犯法律法规的移送司法部门处理。

第三十一条　开冒名顶替方（单）、虚假医学证明文书，影响医院声誉，除退赔损失，承担医保、惠民扣款外，扣2000—10000元，触犯有关法规，按上级有关规定处理。
第三十二条　利用职权向服务对象违规销售各种食品、药品、卫生器材、诊治仪器设备等，影响医院声誉，扣2000—10000元，触犯法律法规的移送司法部门处理。

第三十三条　不配合治堵行动，上午7点—12点无故将机动车停放院内，每发现一次扣200元。院内骑车，车辆未按规定停放每发现一次扣50元。未按规定着装、违反文明礼仪行为，造成不良影响的，发现一次扣100元。非工作原因擅自进入限制科室（手术室、收费室、档案室、中心机房、消控中心等）发现一起扣进入者200元，所在科室未阻止扣100元。

第三十四条　电动车必须在指定区域充电,违规充电扣500元并予以通报。院内（包括集体宿舍）违规使用电器，发现一次除没收器具外，扣200元并予以通报。经查实二次以上违反规定者，责令清退宿舍。造成火灾等严重后果，按国家有关法律处理。

第三十五条  私自动用医院内消防设施设备，每发现一次扣200元，如损坏设施设备，照价赔偿。

第三十六条　院内所有区域不得吸烟，每发现一次扣200元。未主动劝烟者，每发现一次扣100元。
第三十七条  违反节能降耗、垃圾分类等管理规范，发现一起扣款100元，造成后果另行处理。

第三十八条　院内组织的各种会议、活动，应出席人员无故不参加，每人次扣奖50元。

第三十九条　总值班无故脱岗，每发现一起扣500元。

第四十条　不服从医院工作安排，对上级的指令性任务拒不执行或因消极而使工作完成的时效性和质量受到影响的，扣当事人500—1000元，造成不良后果者给予行政处分。

    第四十一条　各相关科室未及时准确完成各项统计报表、各类归档资料，发现一起扣100—200元。
第四十二条　相关科室未按规定下收、下送、下修，发现一次扣100—200元。

第四十三条　发现因个人原因导致消毒灭菌质量监测结果不合格，手卫生抽查监测结果不合格，个人防护不符合规范要求，不落实安全注射措施、消除院感风险，发现一次扣100元。医疗废物违规处置，造成流失、泄漏、扩散和意外事故按情节轻重扣相关科室或责任人200—500元。
第四十四条  因违反院感管理相关法律法规被卫生行政执法部门罚款的，扣当事人200—500元，扣相关科室罚款金额的10%-30%。
第四十五条  重大疫情期间，未落实院感防控措施或措施执行不到位，每次扣200—500元，导致院感事件，按上级有关规定处理。

第四十六条  物资采购验收保管等不按规程操作，把关不严，导致物资质量不合格、供货不及时、影响正常业务开展，扣责任人200—1000元，严重者给予行政处分。

第四十七条　物资必须定期盘点，并做到账账相符、账物相符。不按期盘点，缺一次，扣科室负责人500元，相关工作人员100元。出现差错，除赔偿损失外，每起扣100—1000元。

第四十八条　科室固定资产医疗仪器及设备遗失或无故损坏，必须按价赔偿；因科室管理不善而造成医疗仪器设备被病人或陪人损坏，酌情赔偿；擅自外借者，责令立即收回并扣责任者100—500元。影响医院正常诊疗工作者另行处理。
第四十九条　公共资产未经同意不得私自挪作他用，违者责令恢复原状，扣500—1000元。不得擅自占用集体宿舍床位，每发现一次，扣奖200—500元。

第五十条　工作人员私自担保病人出院，逃款金额由担保人承担。逾期一个月未收回，从担保人工资中扣除。
第五十一条　擅自挪用公款作为私用，一经发现，除限期归还外，扣1000-10000元，情节严重的移交司法部门处理。

第五十二条　因安全生产制度执行不力，违反操作规程，造成财物损失在2000元及以下，扣责任人100—500元；损失在2000元以上，扣责任人500—1000元；损失特别严重，移交司法部门处理。

第五十三条　未按医院规定做好依法执业自查，查实一起扣款200—500元。依法执业被上级查处，科室承担扣款的10%—30%；情节严重的，停执业活动1—3个月，直至移交执法部门处理。
第五十四条  编外第三方工作人员违反上述规定，参照在编人员处理。职工违法违规，承担纪律责任，依照《事业单位工作人员处分条例》进行处理。党员违法违规，按《中国共产党纪律处分条例》追责。
第四章  处理程序

第五十五条  党政综合办按照《职工奖惩条例》相关条款提出奖励意见，经财务审批后发放。

第五十六条  各职能科按《职工奖惩条例》相关条款提出处罚意见报组织人事科，组织人事科汇总后提交院长办公会审批，由财务科、核算办执行扣罚。

第五十七条  严重违纪违规及条例以外的违规行为，由医院纪检监察室召集相关科室组成调查小组进行调查取证，出具调查报告，并依照有关条例提出处理意见，提请党委会研究决定。

第五十八条  当事人对处理结果不服可逐级申诉，医院将复议结果以书面形式告知当事人或科室。

第五十九条  未尽事宜,由医院院长办公会、党委会讨论决定。
第六十条  本条例自2023年1月1日起实施，由党政综合办、组织人事科、纪检监察室负责解释。

附件：绍兴市中医院职工奖惩条例第二章第六条、第七条中

有关奖励级别和奖励标准细化对应表
附件

绍兴市中医院职工奖惩条例第二章第六条、第七条中有关奖励级别和奖励标准对应表

	序号
	等级
	国家级
	省部级
	厅市级
	局级
	院级

	1
	集体综合先进
	6000
	4000
	2000
	1200
	1000

	2
	集体单项先进
	3000
	2000
	1500
	800
	600

	3
	个人综合先进
	2500
	1500
	1000
	600
	300

	4
	个人单项先进
	1500
	1000
	800
	500
	300

	5
	比赛集体一等奖
	6000
	4000
	2000
	1500
	1000

	6
	比赛集体二等奖
	5000
	3000
	1500
	1000
	800

	7
	比赛集体三等奖
	4000
	2000
	1000
	800
	600

	8
	比赛集体优秀奖
	3000
	1000
	/
	/
	/

	9
	比赛个人一等奖
	3000
	2000
	1500
	1000
	600

	10
	比赛个人二等奖
	2000
	1500
	1000
	800
	500

	11
	比赛个人三等奖
	1500
	1000
	800
	500
	300

	12
	比赛个人优秀奖
	1000
	500
	/
	/
	/

备注：①国家级指：党中央、国务院、全国政协、全国人大；②省部级指：中央部委办局、各省市四大班子；③厅（市）级指：中央部委办局各司、地方部委办局、地市州四大班子；④局级：中央部委办局司属处室、地方部委办局处室、地市州部委办局、县区四大班子；⑤院级：院行政、党委、工会、团委（与医院同级别的单位、组织）；⑥省、市工会技能类竞赛按省、市级奖励，其他奖项按局级奖励。

  绍兴市中医院党政综合办公室            2022年12月28日印发